Universitätsbibliothek Paderborn

Ōrigenus Tōn Eis Tas Theias Graphas Exēgētikōn Apanta Ta Ellēnisti Heuriskomena

Cui idem præfixit Origeniana, Tripartitum opus, quo Origenis narratur vita,
doctrina excutitur, scripta recensentur

Origenes

Rothomagi, 1668

VI. Excutiuntur ejus errores de anima Christi:

urn:nbn:de:hbz:466:1-25059

A modo fuerit: eo tamen non respexit Origenes, sed ad itiones illas, & rediciones crebras ad homines, cum varijs induitus formis, & per varias loquens personas mandata illis Dei parentis Christiis defererebat; præcipue vero, cum Legem Moysi tradidit, juxta illud Apofotoli: *Quid igitur Lex? Propterea transgressiones postea est, donec veniret semen cui promiserat, ordinata per Angelos in manu mediatoris.* Mediator autem unus non est; Deus autem unus est.

V. Referendum id esse ad Moysem licet arbitrii sint nonnulli, Christo tamen accomodant Chrysostomus, & Hieronymus qui totam & ipse, illud Pauli interpretans, Origenis doctrinam amplexus est. Sic enim ait: *Postquam ob nostram salutem de Virginis utero dignatus est nasci, Dei & hominum homo Christus Iesus sequester est dictus. Antequam vero humanum corpus assumeret, & esset apud Patrem in principio Deus Verbum, ad omnes sanctos, ad quos factus est sermo Dei, Enoch videlicet, Noe, Abraham, Isaac, & Jacob, & postea Moysem, & cunctos Prophetas, quos Scriptura commemorat, sine additione hominis, quem neadum assumserat, mediator tantummodo nuncupatur.* Sed & Episcopi illi sex orthodoxi Antiocheni Synodi Origenis expositionem secuti sunt in Epistola ad Paulum Samotracenum: *αλλα μεν, οικουμενοις μων εν τω παθει διδοθει, οικονομηται τα ιδια της, αις ο λατρευτος διδοντει λεγων· πιστος διονυσος επιβατης ειπει πατεριποτε φιλησηγι, οικονομηται δι αγαλματων ει κηρυγματων. μετονομασθαι τα παθη των επιβατων, η τελετη σιδερουσα δια βασιλειαν της μωντων. αρχην δι αυτης διαγραφης ει φορει πατερος ει πατερος, &c. Quintetiam & Legem similiter Moysem dicimus fuisse datam, ministrante Filio Dei, quemadmodum docet Apostolus dicens: Quid igitur Lex? transgressionum gratia postea est, donec veniat semen cui promissum fuerat, ordinata per Angelos in manu mediatori.* Alium enim mediatores nescimus Dei & hominum preter hanc. Hoc enim disimus à Moyse. *Vetus est autem ei Angelus in flamma ignis & rubro.* Alter autem accepta sunt ab Arianis illa Apostoli, quæ adduximus; ideo enim περιτιν Christum esse dicebant, quod naturam quandam medium hominem inter & Deum suisset fortius, illo quidem inferiore, homine vero superiore.

VI. De anima Christi multiplex fuit Origenis error; ac multiplex quoque adversus eum Patrum querela & criminatio. Sententia illius hæc est, quantum ex ejus scriptis licet intelligere: animam Christi cum animabus hominum reliquis longe ante corpora à Deo procreatam, liberoque itidem ut alias instruētam arbitrio, cum extimo Auctoris sui amore pro ceteris animabus teneretur; similiisque aliarum per naturam, Verbi similis esset per virtutem, tam firmiter ei se se applicuisse, ut tota ab eo recepta, vel rotum recipiens, idque substantialiter, unus cum eo spiritus efficeretur: hanc autem conjunctionem ad assumendam carnem aditum Verbo munivisse, cum divina aliqui natura humana abfique medio aliquo adhaerere neutiquam posset: tam arctum autem fuisse Verbum inter & animam hanc, seu ut habet Damascenus, mentem (quod magis convenit doctrinæ Origenis, nam ex mentibus animas tum solum existimavit fieri, cum ex charitatis ardore refrixerunt, quod de mente, seu anima Christi minime opinatus est) vinculum, ut vitij, à quo maxime divina abhorret natura, minime capax esset; atque ita quod in arbitrio erat possum, longi usus affectu iam versum esse in naturam, ut à peccato penitus esset immunis: aliter igitur in Prophetis & Apostolis fuisse Verbum, alter in Christo; illis enim per γενεν & moralem conjunctionem, Christo per immaculatam generationem & hypostaticam adhæsile: ac nos proinde si singularem animam Christi adversus Deum amorem, quo Deum in se recipere merita est, imitemur, Christi quoque pro rata effectum iri participes. Quibus assertendis hac Davidis testificatione utitur & Psalm. 44. 8. *Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem: propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo latitiae pro consolitione tua.* Totam porro illam Origenis dissertationem isidem propemodum repetitam verbis reperies in postremo capite Libelli De Deitate & Incarnatione Verbi, ad Ianuarium; qui libellus Origenianis fragmentis sere constat, & ad calcem quarti Tomi Augustini adjungi solet. Atque hanc doctrinam, quantumvis absonam, avide artipuerunt Pelagiani, & propugnarunt. Locorum Origenis, quibus ea continetur, primus extat Tom. i. in Iohann. p. 35. *αλλα και αιρετος εν οικια λεγει ο πιστος Ιωάννης ιησος ο μητρος, επειδη ειπει γενησαρειος, και τεις αιρετοι οι, ιησος ειπει αιρετοι και τι οι Σημειοι της ιησου, η τη θεοτητιν αιτησιει μηδέποτε, προσειπει την η επιμηλας γενεσιν.* Alter habetur Tomo 20. sequenti, pag. 307. *και αιρετοι η ιεπον η τοπι, Ε εις την οικη λεγον. πιστη η ει μηδε τη μην λογιη ει τη ιαννης τυχαντα πιστην, ει θεον τη πληρωμαν ην, ει επιθετη ζελητυνα, την απειληθην ην τη πιστην, αιρετοι η ει μηδεις στημα.* Libro vero 2. de Princip. cap. 6. & libr. 1. contr. Celsi fuisus idem tractat argumentum, mentemque suam diferte proponit; quæ quoniam aquo prolixiora sunt, ut Lectorum occurrit fastidio, referre supersedeo. Adducemus eā solum, quæ è libro eodem *ει αιρετοι* deponit Iustinianus ad calcem Epistolæ ad Menam: *ησαντο Ει αιθερηποτηροι λεγοντεις, οι οιστραζαθημενοι πιστοι πιστων, αι μητροι οι προσθητης λεγοντεις, ηγετησις δικαιοσυνων, και ιμιτωνται αισκοις, ησαντο ιχθυοις οι οιδης, οι θρησκευτικοι αγαλλιασταις ωνται πιστοι μηποτοις οι, ειρηνη η ει μηδεποτε παρενεισιμοις η μονογνωνται συγκρητι-*

ORIGENIANORVM

¹² ποτε τὸν μόνον θεόν καὶ σωθεῖσθαινούν αἰτοῦ: Idcirco & homo factus est Christus, suo merito hoc soritus. Aut Propheta testatur, inquit: Dilexisti iustitiam, & odisti iniuriam; propterea unxit te Deus, Deus tuus oīo leticie p̄ te participibut tuis. Decebat siquidem illum qui numquam ab Unigenito separatus est, coexistere Unigenito, & una cum ipso conglorificari.

VII. Quod si quis falsis illis Origenis assertiōibus commovetur vehementius, sic prae-
fatum cum fuisse fecit, antequam ad explicandum Incarnationis mysterium accēderet:
Quia quidem in aures humanas proferre, & sermonibus explicare, longe vites vel metū nostri, vel inge-
nū ac sermonis excedit. Arbitror autem quia etiam sanctorum Apostolorum superpredicatur mensura:
quānino etiam fortissimis totoīs creature cœlestiōi Viri utrum eminentior est Sacramenti ihsii explanatio.
De quo noi non temeritate aliqua, sed quomodo ordo loci depositis, ea magis que fides nostra continet,
quam humana rationis assertio vindicare solet, quam paucissimis proferemus, suspicione potius nostris, B
quam manifestis aliquas affirmatiōes in medium proferentes. Quia a Rufino adexta suspicarē, si
non de rebus obscuris disputaturus Origenes ita prefari soleret.

VIII. Nihilominus tamen ne sic quidem multorum criminationibus fuit immunis. Carpit ipsum Theophilus in 1. Pasch. Epist. quod ad animam Christi referatur istud Pauli Philipp. 2. 7. *Non ravinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens*; unde concludit Christi animam aequalem Deo Originem credisse, ac aequales proinde hominum animas, qua iudeum sunt substantiae ac anima Christi, ipsumque Verbum neutriquam ad terrena, sed solam ejus animam venisse. Atque utinam vel ipsa Originis verba representasset Theophilus, vel ad ipsa loca unde haec excepta sunt, digitum intendisset; facilius quidem & certius Originis sensum pvideremus; vix enim ut vehe- G
menti concitatus odio, sic enim erat, sita bona fide cum Adamantio egerit. Certum est, cum semetipsum exinaniret Christus, nihil detrimenti passam ejus divinitatem, sed solam humilitatem laboribus fusse obnoxiam, cuiuscum principia pars anima sit, angustias illa sustinuit & dolores, ac exinanita proinde hoc sensu dici potest, & è summo illo felicitatis gradu dejecta, quo potissimum fusile illam censuit Origenes, cum irrupto amoris nexus Deo conjuncta, nondum humano corpori sese immersisset. Quod ait apostolus: *Hoc intellegit unusquisque in nobis, quod et in Christo iesu; qui cum in forma Dei esset, non ravinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens*; facili negotio explicatur ad mentem Originis. Christum ait Paulus cum in forma Dei esset, Deoque aequalis, non juxta humanitatem, sed juxta naturam suam divinam; scipsum exinanuisse, & servi for D
manum accepisse, non juxta divinitatem suam, sed juxta humanam naturam, cuius priorem anima locum tenet. Quo referendum illud Christi: *Tu es anima mea usque ad mortem.* His in accommodata sensum ita deflexis retunditur Theophilii oppugnatio, cum preferat satis aliunde conster pro certo habuisse Originem Verbum Dei carnem in Christo fusile factum. Millium instar erit unum id ejus testimonium è Proemio in libr. De princip. Species vero eorum que per predicationem Apostolicam manifeste traduntur, iste sunt:
quia iesus Christus ipse qui venit, ante omnem creaturam natus ex Patre est. Qui cum in omnium conditione Patri ministrasset (per ipsum enim omnia facta sunt) novissimum temporibus scipsum exinanient homo factus est: incarnatus est cum Deus esset, & homo manxit quod Deus erat, &c. Nisi quis forte haec à Rufino depravata cauferetur. His subnecet Theophilus, cum dixerit Origines 429, E
dictam: *non de iesu*, quod animalium amor in Deum, & charitas refrixerit, persuasum ei conservans fidem in Christi misericordia, & officio eius. Deinde in libro primo de origine

consequenter tuille anima Christi pristinum remissile amoris in Deum fervorem. Futilis ac nugatoria hominis impotens cavillatio. Cui consumilam alteram habet Guido Car-
in Summa de Her. in meliti, cuique adsonat ista Pagani in Gaudienti ratiocinatio. Anima propter peccata, iuxta
Har. Origenem, corpora subeunt; anima ergo Christi peccatum admisit. Ac si quis illud Pro-
phetæ: *Omnis homo mendax*, uituperante nunc aliquem velut scutegrum redarguit, quod
in liber. De Christus homo sit, ac mendacem proinde dixerit. Ac si non alias etiam animas ad officia
comparativ. hominibus exhibenda deputasse Deum Origenes sibi finxerit, ut inferius demonstrabili-
Dogmat. Origenis in mus. Iustinianus vero hoc ipsum Origenis delirium exigitans in Epistola ad Menam, his
Philosophie Athanasii utitur probis: *εἰσότας ταῦτα τοι εἰ συμβούτης οὐδὲ πλεῖς ἢ τοῦ οἴ-* F
Platonic. επικράτει, *Ἐ τοῦτον εξέργασαν Λύκιον τὸ Θεοτικόν, ή διὸ λέγον, η τοῦτο οὐδὲ πλεῖς τὸ θεοτικόν.*
Athenag. in Epist. ad Merito se damnabant omnes qui existimant ante Mariam esse eam quem que ex ea est; ac
Ep. Heron. ante eam habuisse animam humanam Deum Verbum, & in ea ante adventum semperfuisse. Quibus
non tam perstringi videtur Origenes, quam Apelles, aliquis qui Christum de celo car-
nem detulisse censebant. In nefarium autem Origenis, quod exposuimus, dogma secun-
dum summum & tertium intentat anathematismum. Iustinianus ad calcem Epistola ejusdem
ad Menam. Quod ad illam spectat animalium *εργαταρχίαν*, unde hæc Origenis manaverunt
de anima Christi commenta, de ea infra disputabimus. Inde sane pestiferam hæresim suam
confessio videtur Theodorus Mopsuestenus, & post eum Nestorius; inde & adductum
Euthym. coniectat Leo Papa in Epistola ad Julianum Coenensem, ut duplicitum Christi na-